ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày     tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Kế hoạch dự trữ hàng hóa ứng phó thiên tai năm 2025

Theo đề nghị của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

706/SCT-QLTM ngày 31/3/2025 về việc báo cáo kế hoạch, phương án dự trữ

hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2025; UBND huyện báo cáo nội dung cụ

thể như sau:

1. Tình hình cung cầu và hệ thống phân phối hàng hóa thiết yếu trên

địa bàn: Tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa trên địa bàn huyện trong 04

tháng đầu năm 2025 diễn ra bình thường, đáp ứng đủ nhu cầu sản xuất và tiêu

dùng của Nhân dân, không xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc đầu cơ, găm hàng

gây bất ổn thị trường, giá cả hàng hóa, dịch vụ trên thị trường tương đối bình ổn.

2. Kế hoạch dự trữ và cung ứng hàng hóa để đáp ứng nhu cầu trong

trường hợp xảy ra thiên tai: Theo phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Tịnh đã được Chủ tịch UBND huyện

ban hành kèm theo Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 22/4/2025, cụ thể như

sau:

2.1. Ở huyện

- Số lượng: 10 tấn gạo; 500 thùng mì tôm; 300 thùng nước uống Thạch

bích (0,5 lít); 1.000 lít dầu hỏa.

- Phương thức dự trữ: Dự trữ tại kho, hợp đồng cung ứng chủ động với các

cơ sở sản xuất - kinh doanh, tập trung ở những địa bàn thường xuyên bị chia cắt,

cô lập,…

- Phương án cung ứng, phân phối hàng hóa cho các khu vực bị chia cắt, cô

lập khi xảy ra thiên tai: Sử dụng phương tiện gồm 04 Ca nô của Ban Chỉ huy

Quân sự huyện và 10 xe vận tải huy động của các cá nhân, doanh nghiệp trên địa

bàn để phân phối hàng hóa dự trữ đến các vùng bị chia cắt, cô lập.

2.2. Ở xã, thị trấn

- Số lượng: Mỗi xã, thị trấn dự trữ 01 tấn gạo; 100 thùng mì tôm và 200 lít

dầu thắp sáng.

- Phương thức dự trữ: Dự trữ tại kho, các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên

địa bàn và tổ chức vận động Nhân dân tự dự trữ lương thực, thực phẩm, nước

uống trong gia đình đảm bảo sử dụng tối thiểu trong 10 ngày.

- Phương án cung ứng, phân phối hàng hóa cho các khu vực bị chia cắt, cô

lập khi xảy ra thiên tai: Sử dụng phương tiện ghe, thuyền cứu hộ sẵn có của địa

phương và huy động thêm phương tiện trong Nhân dân để phân phối hàng hóa

dự trữ đến các vùng bị chia cắt, cô lập.

(Chi tiết số lượng, dự kiến đơn vị cung ứng có phụ lục kèm theo)

3. Khó khăn, vướng mắc khi triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện

kế hoạch, phương án dự trữ các mặt hàng thiết yếu

- Do hạn chế về kinh phí, kho bãi tập kết, công tác bảo quản nên việc dự trữ

hàng hóa bằng phương thức dự trữ tại kho khó triển khai được thực hiện.

- Trường hợp áp dụng phương thức hợp đồng cung ứng chủ động với các

cơ sở sản xuất - kinh doanh thì cần thiết phải hợp đồng với các doanh nghiệp, cơ

sở hiện có trên địa bàn để đảm bảo cung ứng kịp thời khi có thiên tai xảy ra,

trong khi đó hầu hết các doanh nghiệp, cơ sở trên địa bàn có quy mô nhỏ, hạn

chế về nguồn vốn nên cần phải có kinh phí tạm ứng để có cơ sở dự trữ hàng hóa.

4. Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị các Sở, ban ngành có liên quan tiếp tục

tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí hỗ trợ huyện để thực hiện các

nội dung sau:

- Mua sắm thêm thiết bị, phương tiện và hàng hóa dự trữ phục vụ hiệu quả

công tác ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa phương.

- Đầu tư sửa chữa các hồ chứa nước có nguy cơ hư hỏng, xuống cấp. Xây

dựng, nâng cấp tuyến kè phòng chống sạt lở ven sông Trà Khúc và sông Giang

trên địa bàn huyện.

Đề nghị Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Công Thương Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: KTHT&ĐT, NN&MT huyện;

- CVP, PCVP (VH, XH);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

		2025-04-25T09:47:17+0700

		2025-04-25T10:02:55+0700
	Lê Văn Thảo

		2025-04-25T14:02:10+0700

		2025-04-25T14:02:10+0700

		2025-04-25T14:02:10+0700